Querēda ſpū ſe innouatōe a prauis ad bonum defumpta, & a minori uirtute prouehi ad maiorem. Qui rei condu-cat meritis inno-uatio uero quā ſe ſtūlar Paulus.

D ge abeft

Sapere plus
exceret qd sit
spud Paulum
Dic. Dico em per grām qua data est mihi, om̄iq̄ est inter nos, non plus sapere q̄ oportet sapere,
sed sapere ad sobrietatem. Pra sua humilitate Apostolus nullibi dignū se dicit, cui fides præ-
stetur. Sed dei clementia & grām se peinterferit, qbus oīa consecutum fatei. Non meū aliqd
inq̄t, edisero, sed dei ex gratia, & ex suggeſtu dicta h̄c profero. Om̄ibus autē edito tam pri-
uato q̄ magistratū gerenti, non esse ultra q̄ scire oportere, sapiendū. Et primū qđem de humili-
tate differit. A quā Christus exorſes est, cum inq̄t: Beati pauperes spū. Quod autē Paulus hoc
loco sentit, huiusmodi est. Oportet qđem sapere, hoc est, excellam habere mente, sed ad haben-
dam celestium cognitione, & conculcanda terrena, non ut in proximos superbiamus. Id em̄
foret longe plus sapere q̄ oportet. Sed ut sapiamus ad sobrietatem id est, ad humilitatem. Acep-
imus em̄ sapiam, non ut ea ad insipientiam, sed ad sobrietatem, hoc est, ad humilitatem utamur.
Quod eo dixit, ut arguar q̄ se nō humilem exhibet, despire, & plane efferrī. Qui uero pra se tu-
lerit humilitatem, mente nunc esse integra, eo q̄ & optime sapere predicari.

Fides nra du bplex **Pat. 9.** **Luc. 9.** **Lac. 17.** **Unicuiq; sicut deus diuinit mensurā fidei.** Cum dicere nobis non ultra sapiēdū q̄ ratio ipsa deposita, sed sobrie sapiendum, disterit & quemadmodū sapere debamus. Et ut si sapimus, ut putemus unicuiq; deū fuisse mensurā fidei in impertiū. Et q̄m singulis deus fidei mensurā diuinit, non enī id tua uitute, sed dei munere effectū est, q̄d sine magnificū illud, sine exiguū, deus ipse largitūtē est. Fides ait hoc loco p̄dei grā fumēda est, qua illa miracula faciūtarent. Dur- plex nā p̄x est fides nra altera, utilitūtē. Fides te salūtē fecit. Altera, deī et dñi, qua fūt miranda, ut illud si habueritis fidem ut cōcūm spinas, dicetis moniti huic &c.

Ephes. 4 Sic enim in uno corpore multa membra habemus, oia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, finguimus aut alterius membrorum. Corporis & membrorum exemplo ergo tollit elationem, q sapere ultra modum conquiruntur. Nam quoadmodum unum est corpus, & membra habet diuersa, varios actus operantia, sic & fideles ipsi unum in Christo sunt corpus, tanq capiti innixi, & pro se quisque adiuicere est alterius membrorum. Ita ut nos soli qm maior est, minoris sit membrum, sed minor maioris. Nolite ergo iniurie superbitre, qnquidam & ipsi non secus ac membra, alterna ope indigetis.

Nabentes aut̄ donatōes scđm grām quā data est nobis, differentes, sive prophetiam secundū rōnem fidei. Non erū numerū vel magnitudinē vel paritatem expressit eos habere, sed varietatem, ut uel nomine p̄p̄to eore q̄ afferuntur reprimat insolentiā. Nec officia dixit & uirtutes, sed donatōes appellat, ut d̄ ad auctoritātē concedi. Quin etiā ut signiores ad studiū exciterit, offendit & ipsos, ut frui his donis liceat, conferre aliquid posse. Vnde, inquit, sive prophetia secundū proportionē, quā & si gratia sit loco habenda, haud tamen effunditur temere, sed tantum iusluit, quantum uas aliquod offerat, qd̄ excipere se fit accommodū. Cuius propheticā idcirco meminit prius, ut nos commonemaf̄, ne cōdonemus uel delinquentes, qd̄ muneris sint consecuti, dicere et deus quos mea gratia ipse non spoliarim, tu q̄s es, ut contemptu habeas.

Siu ministeriū in ministrando. — **E**st sane priuatu quoddā dispensandi donū administratio, qualis illa septem diaconorū fuit. Potest tamē pro quoq[ue] opere spirituali intelligi. Infert igit[ur] Si quis administrationē suscepit, in administrationē uidelicet maneat, neq[ue] hanc præter aliud querat, neq[ue] alii superbiendo insursum, sed maneat acceperit.

Administratio dñm qddā p̄sp̄ r̄tale dicitur. **Sicut invenimus in libro I. Et ita priuatu quodda dñp̄ penlandi doni administratio-** nis, qualis illa lep̄tem diaconi & fuit. Potest tamē pro quois opere spirituali intelligi. Infert igit Si quis administrationē suscepiter, in administratione uidelicet maneat, neq̄ hanc p̄ traierit aliud querat, neq̄ in aliū superbiendo insurgat, sed maneat accepto contētus.

Sicut qui docet in doctrina. **I. Si generalem quandam administrationem intelligis, accipe** etiam huius & species enumeratas. **Sī priuaram, attende quemadmodū vel huius prius fecerit** mentionē. **Vel si inferior sit, & doctrinam qua sit longe pr̄stantior secundo loco posuerit, in-** diffe

differentem in his ordinem præferens, & plane per hæc instructurus, nec intumescendum his esse, nec quoquopacto superbiendum, qui alijs præstare quavis gratia uideatur.

Qui exhortatur in exhortationibus. | Quin etiam huiusmodi adhortatio doctrina quædam est species. Ea quippe dicitur esse doctrina uel simplex, quæ possit de re qualibet disputare abiecta. Exhortatio uero, quæ animum mactore uel ira affectum, & continet uerbis & frenat. Qui igitur inquit hortatur in hortationibus perstet, hisq; & operam impendens, neminem per insolentiam aspernetur. | **Cum doctrinam & exhortationem**

Qui tribuit in simplicitate, qui praefidet in follicitudine. Cum doctrinam & exhortationem cōmeminist, que animis praefident ad tutelam, nunc de verbis corporis differit, quæ secundo sunt loco habenda. Simplicitatem autē abundantia dicit. Est enim necesse abunde largiri. Nulla nāq; permanſura est virtus, quæ exercetur remissius. Accedit & virgines, cum oleum haberent, alioqui quia satis esse non videbat, fuisse reiectas. Nec minus & praefidētēm oportet diligenter simili esse, nec munus fibi iniunctū excepi negligenter. Praefidere namq; est, cum uebis, tunc proprij corporis administriculo opem praestare indigent. Et quoniam pecunias in iuvanda fore inopes dixit, & eas non multis fit copia. Esse tamen cum praefidemus, egenis pro viribus studioſissimum succurrendum iniungit.

Qui compatitur in hilaritate.] Dixit superius abunde esse & sollicite tribuendi. Et quoniam plerique, & si multa impartialitatem, iniuiti tamen id agunt, m.cfricq; conferunt sua, necesse fure inquit, ut in abundantia largitione nulla insit tristitia, sed hilaritas potius & tranquillior facies. Est namq; latitudine magnopere cum tibi tenui quodam, & perexiguo pretio celiui uendit. Adiutare autem hoc largientis esse, & cōmiserantes discrimen, q; alter quod ab alio ccepit, in aliū conferat, alter uero quo sua sunt tribuit.

Dilectio sine simulatione, — Ostendit quemadmodum perfici possint praedicta, nunc charitatem ait nequaquam debere fucatam esse. Tunc enim & amorem dicit subfucatur, & cuncta facit fore facilium, cum is qui complicitus sit, hilariter se in locando beneficio preferat, & diuitias alienae perinde ac sibi ipsi impartiatur. Et si præfuerit omni studio præf sit, quandoquidem proximi gratia non secus ac pro seipso contendat.

O dentes malum...] Dixit in charitate. Et quoniam ex nocti quoddam amoris genus, cuiusmodi prædoniu[m] istiusmodi ad furtu[m] conspirantibus benevolentia, illud interficit. O dentes malum est, ex animo malo odio habetote. Cumq[ue] plerique sint q[ui] & se ipsa a prauis abstinentie facerib[us], sunt tamē ea perpetrandi cupidiores. Odium (inquit) aduersus nequitā q[ui] ex corde proactū a uobis exegerim, ut anima purior sit & integror. Neq[ue] cum illud auditis, amate uos inuidit, existimetis uos concitari, ut cōspireatis ad malū, sed uelutim (q[ui] est his longe diuersum) alienos uideri, nō modo ab actiōibus prauis, sed etiam ab omni mentis affectu qui ducat ad malum.

Adhaerentes bono.] Nec sat est mala degugere, sed incumbendi etiā ut bona operemur. Propterea & bono inherentes dixit, id est ut animi quādā affectū qđ bonū est prole quamini. Nec secus ac deus. cum uitrum sc̄mētū arcūtū copulare, uxoriū hārebit, subiecit.

*Nec fecis ac tunc, canit illa deus, quod
Charitate fraternalitatis inuicem diligētes... Cōmonefecī uos (inquit) ut mutua uos beneu-
tia cōpletamini, & merito quidē id erit per uos exequendū, estis nāc fraternalitatis inuicem
xi, & una ex uultu & lauacro procreati. Aequū est hīc, ut ad inuicem amicitiam ineat, qua uel me-
gis fraternalitas hac innotescat, ut amicitia quā fraternalitas parit , gratior sit futura & firmior.*

¶ Dono uos inuicem præuenientes. — Differit hoc loco quemadmodum fraterna haec clitas diu sit permanens, tunc scilicet, cum se fratres honore præuererint, in eoq; exhibendo uel officiis alternis anticipent.

Sollicitudine non pigri... Quoniam uidentur plerique proximi animo duntaxat prosequi nec tam manum porrigit indigentem ut opem ferunt, studio esse inquit, & diligentia continentum, ut dum alii praefidemus, & auxilio sumus.

Spíritu feruentis.] Haud fecus ac quipia roget, quo pacto & efficiem sollicitudine non
gris. Repödet: Si spū erimus feruentiores. Id est, si excuti fuerimus & charitatis ardore incen-
tū illud ultim aduerteras, qd̄ cū pleraꝝ quiritur spēs explicat, demū & spū feruentes intulerit.

Domino servientes. Cum fraternitatis amore trebare & charitatem simul habueris, reliqua fueris, quæ superius narrata sunt nactus, tunc deo uidebetis inseruire, qui in se excipit cunctis in fratrem conculteris.

Spe gaudentes.] Quoniā magna quædam & factū difficilis exiguisse uidetur, ait nunc quod admodum fieri hæc facilius quamvis, si p̄ce, uidelicet ipsi iurabimur, etenim uirilem admodum animū reddit spes, & ad oœbunda pericula fidientiorē.

In tribulatione patientes. Et quoniam spes futuris habetur, afferit eum tam in praesenti hoc seculo, quam in futuro magnaliquid boni uendicaturum, qui ex angustiæ & pressuræ letarientia de periculum fecerit.

D 2 Oratio

Eleemosynæ Orationi instantes. [...] Magno uel id futurum est adiumento, id est, oratio ipsa ut consequi cuncta possumus quæ sunt superius explicata. Nec quidem simpliciter orantes dixit, sed orationi insistentes, ut si nihil initio statim acceperis deprecatus, instando tamen ad uotum cuncta per-

Necessitatibus sanctorum communicantes. [...] Superius dixit qui in hilaritate cō- ficias. miseratur, uniuersis plane manum porrexit, & opem tulit. Nunc uero de eleemosyna meminit quæ infideles ipsos confert, quos sanctos appellant, ne solum inquit, istoq; necessitatibus subuenite, quin uelim & participes sitis, arguens pro mercimonio id haberi oportere, cuius & lucrum commune sit concessum, siquidem tibi tribuenti argentum, illi contra daturi sunt cœ- lum, si sane cum nummis celestia commutabis. Non delitijs sancto dixit, sed necessitatibus succurrentibus, ut otius impetrat quod hortatur. Nam quo pacto non inhumani uel immanes potius uideri debent, qui sancto non subuenient indigentie?

Hospitalitatem sectantes. [...] Non dixit tractates, sed sectantes, ut nos instruat, n̄l expectandum fore, ut nos aedate pauperes, sed occurrendum potius esse. Insuper & persequendos hos esse, ut A braham & LOTH illum fecisse memorie proditum est.

Benedicite per sequentibus uos, benedicite & nolite maledicete. [...] Postq; eos de charitate fraterna & erga proximos amore instruxit, de num quenammodum nos erga inimicos debeamus habere edificerit. Ne qd dixit, nolite uel odia exercere uel inuidias, sed quod præstantius est, benedicte prosequimini uobis infenos. Porro qui pro Christo se inseparabilius benedixit, arguit seid letiori animo ferre, quod eius gratia tolerat, quem colat plurimi. Contra uero qui maledicuntse lacetenter inlequitur, eo grauiter se id ferre quod patitur patefecit, quia eum nil amet, cuius ob gratiam inuidia lacet.

Eleti cum fluentibus, & gaudete cum gaudentibus. [...] Mira est opus animi magnitudine, ut non modo uacem inuidia, sed etiam adgaudere possimus, & tertia exultantibus. Per id namq; arguitur animus omni proutus inuidia liber. Siquidem longe est maius gaudentibus cogratulari, quam adere cum fluentibus gemitum. Lachrymas namq; natura fuggerit, & ad cōmiserandum faciles reddit. Ad misericordiam igitur nos erudit & ut animo simus erga omnes benevolentissimo, uel in eosipos qui nos persequuntur.

Diploma inuidiis consentientes. [...] Rursum de sobrietate & humilitate nunc differit, & merito qd. Incederat enim in urbe regia, ut pote rēfū potita, superbie morbus. Sensus aut huiusmodi est. & si magni te ducis, haud tu qui frater sit, te inferiore exestimabis. Ut enim tenorem illū & huius mitem putas, sic uelim de te ipse & sentias. Hunc enim in modū oēm disparitatē & quabis, nec illū contemnes tanq; tibi si impar, sed & que hunc ac ipsum te honoribus prosequeris.

Non alta sapientes, sed humilibus consentientes. [...] Quo pacto dicet aliquis, qd paulo ante dictū est, consequi quispiam poterit? Nempe si altiora inquit, & superba minime sapientius, sed cum humilibus, id est, uiolentibus abieciens & contemptibilibus consentiemus, id est, deferen- mus, & illorum nos sorti annumerabimus.

Nolite est prudentes apud uosmetipos. [...] Hoc est, nolite uel uestra prudentia uel uitribus ita cōfidere, ut existimetis nemine indigere consultore, & que recta sunt suggerente. Moy- ses enim, & dei colloquio fruenter, opus tamē habuit quem consulenter fecero.

Nulli malum pro malo redentes. [...] Si alii quempiam dixeris nequam esse & improbum, cur ipse hūc imitaris, & que prava sunt peragis? Nec solū inquit, n̄l mali credenti intuleris, sed nemini dixit, uel græsus sit ille, uel qui uis aliis fuerit.

Prouidentes bona coram omnibus hominibus. [...] Non enim ut ad iactantiam uiuamus, hoc intulit, sed ne caufam alijs præbeamus nos obiectandi, præsentim cum plurimi sunt qui di- cta nostra & facta obseruent.

Sisteri potest quod ex uobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. [...] Recte dixit si fieri potest. Nam si pene nec quietem ducere possumus, nec pacem seruare, præfertum cum de fi- der certamen aliquod oritur. Age igitur (inquit) nullam pro uitribus cuiq; disidiū uel obturbatio- nis occasione obtuleris. Verū si religionē fidemne offendimur i prosplexeris, oblige uirili & in- genti animo, pro ueritate tutanda decertans. Nec dixerim hominē ipsum odio habeas, sed illius sit tibi odiofa impetas, uel potius hunc cōmiseratus curandū per te, & ad sanitatem reuocandū existimat. Sic fieri, ut quod interea fieri videbatur non posse, factu facillimū sit, & quantū in te fuerit pace sisus, impietate duntaxat oppugnata.

Non uosmetipos uindicantes charismati, sed date locū iræ. Scriptū est enim, mihi uindictam & ego retribuan, dicit dñs. [...] Cede inquit ira, id est, diuinæ, quæ illatas uobis inuidias uindi- cabit. Nam si penas de inuidiam inferentibus sumpturi uos effici, non uobis opem latus accurret deus. At si illos miseros feceritis acerbius in hos uindicabit. A postolus autem eo haec in- lit sacrarum literarum testimonio comprobata, ut consoletur intolerantes, qui nihil magis uo- luptuari habent cum offenduntur, qd ut contumelias uindicent.

Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum. Si sit, potū da illi. Hoc enim facies carbones ignis co- geres

Gaudere cum gaudetib; ani- mi ē ab oī truis dia liberi.

Sophia mor- bo laborabat Roma

Woses socii- cōsilio amabat Erodii. 8.

Impios odio nō cēndos, sī impietatem

Leui. 32

geres super caput eius. [...] Plurimi à nobis sapientia exigit. Quid ergo (inquiet quispiam) num erga lacientes iniuria, pax erit uenda, quin etiam uel beneficia conferenda esse in iuxterim in- quirat, quippe qd si in caput illius congefturus carbones. Quod eo intulit, ut eoz qui lacessunt & afficiunt iniurias subleuerant, nisi pufilatatem, qbus nihil adeo uidet suauem, qd hostem spectare cru- ciatum subfife, quasi illud iniquat deus, uisne in contumeliosum & lacifientem exercere uindictam. Boni aliquid in eum conferto, tunc acerbior ero tua iniuria uindex. Vnde & cum acrio- ra tormenta prætenderet fore, dixit ut ardentis in eū carbones accumulares, & ea propter & il- lud prædictis effi diuinae ira concedendum.

Qui uinci a malo, sed uince in bono malū. [...] Hoc loco tacite arguit, non eo esse inimicos ci- bandos, ut acriora illis supplicia inferamus, hoc plane sibi uult cī inqnt: Noli uinci a malo, hoc est nihil in quipiam iniquo & maleuolo animo gestis, nec hūc tibi imitandū desumpferis, q offi- cire soleat & obesse. Hęc nāq; tua erit uictoria. Quin potius quois studio nitere beneficio uincere, eūdēq; ex improbo reddere probiorē. Que aut supra cōmemorauit A postolus, ut eos qui puglio sunt animo, ut impatiētes demulcent dixit, nūc uero qua pfectiora sunt explicauit.

O Mnis anima potestatis sublimioribus subditasit. [...] Postq; satis iam auditore mo- res instituit, eōdēq; ut humanos se erga hostes exhibeant cōmenescit, inducit ali- quod quoddam instruções genus, & uniuersos erudit, siue facerdos sit ille, siue mona- chus, siue apostolus, ut se principibus subdat, cuiusmodi subiectio n̄l prorsus est dei sublatura cognitionē. Qd idcirco apostolus admonet, ut offendat euangelium hoīes nō ut a deo de- desciscant instruere, neq; ad crudelitatem hos erudire, sed ad gratitudinē potius & fidem.

Non enim est potestatis, nisi a deo, que aut sunt, a deo ordinata sunt. [...] Quare aliquis: Quid ait: Num singuli a deo principes institutūr? Non illud affero (inquit) neq; de singulis qui hoc principatus munere funguntur nūc mili est sermo, sed de ipso. Nam qd constitutæ sint potes- states & alij dominantur, alij uero domino & imperio parent, ne confusæ omnia differantur, di- uinae sapientiae esse id dixerim opus. Neq; em dixit: non princeps, sed nulla est nisi a deo profi- ciscat potestas, ita ut de ipso principatus munere, non de principe differat. Sicuti cū sapiens ali- quis dixerit, a deo uxori uiro coniugitur, haud sane inq; quicq; cū uxore rem habeat, ex eo si- bi uxorem connectere, sed id hanc copulasse, q & nuptias fecerit. Potestatis itaq; omnes qual- cunq; animo & cogitatione uersaueris, a deo sunt institutæ, siue patris in filio, siue in uxore ui- ri, uel si quas alias dixeris, siue ceteras omnes, quas esse uel inter bruta animantia constar, quales apud amserum, & pīsum sunt, & huiusmodi.

Iraq; qui resistit potestati, dei ordinationi resistit, qui aut ipsi sibi resistit, damnationem ac- quirunt. [...] Neforte illud fideles obiicerent, nosipse redditis abiectores, qui cū simus regno cō- lorum portitor, principibus subdat, ostendit deo esse subiectos q magistratibus parent. Quin- etiam quod est horribilis adiicit, eum uidelicer q his minus parerit, deo obistere, q illos in- fituit. Qui uero obistiterit, cū deo, tum hominibus penas daturū. Qd sane per illud significat, quod inquit, damnationem sibi acquirunt.

Non principes non sunt timori boni operis sed mali. [...] Vis autem non timere potestatem? Bonū fac & habebis laudem ex ipso. [...] Quid trepidas aut quid timore corraperis, num tibi re- cta agentia, mala ingesturus est princeps? Non enim ille formidini futurus est ei, qui uirtuti in- cūbit. Quin potius si bona egeris, in tui gloriā affidebit, tantūq; aberit, ut se tibi formidolosum exhibeat, ut uel laudum tuuā sit p̄rācō futurus.

Dei enim minister est tibi in bonū. [...] Princeps enim dei uoluntati obsecurt. Consultit tibi per euangelium deus ut pudicitia & castitatem feceris, has ipsas & princeps iubet seruare. Auaritia cō- monescit per legem ut farta defugias, & ille de his præsidet cogniturus. Ita sit, ut si principi illi obtemperauerit, ad optimas actiones tibi uel operam præstet.

Si aut malū feceris, time, non enim finis causa gladiū portat. [...] Non enim princeps nobis formi- dinē parit, sed nostra malignitas, qua & principis gladius exerceit, id est, principis potestas, quæ penas exigit. Neq; enim temere illi succinctus est ferro, sed ut in probos tormentis afficiat.

Dei enim minister est uindex in iram ei q malū operatur. [...] Cum laudibus princeps uirtu- tem extulerit, dei uoluntatem exequitur, cum gladio uititur, dei minister est. Cum uero uindex fuerit uirtutis, nequitiæ insecatur. Pleriq; enim non dei magis q principis formidine ducti sese ad uirtutem exercent. Præful itaq; ille, cum animaduertit in improbos ad uirtutis uindictam, de ministerio fungitur.

Ideo qd necessitatibus subdit est ore, nō solū propter irā, sed etiā ppter cōsciam. [...] Necesse est, inq; ut subeas lugū, ut nō modo uel dei uel principi illi n̄l prorsus pericliteris ut cōtumax, nec intolerabilis afflictari suplicio, sed etiam ne conscientia carere appareas, i. ne ingratis in beneficis arguaris. Maximis enim beneficiis principes ciuitates condonant. Per illos nāq; & nostra hac ui- ta cōstat. Qui si tollantē medio auferant & cōtūta necesse est, uocatibus infirmiores potētibus. Suadeat ergo sibi conscientia tua, ei honorē ut deferas, q nobis bona hūmō largiunt.

Lōger carbo- nes in caput in- mici, qd sic in- telligendum

Non oī prin- ceps a deo

Potestas oīs a deo institu- rā late patet

Princeps iusti- tiæ exercēs est dei minister.

ob id penitus desperandus. Rursum ut hunc consoletur, non pro rursus eū infest suis collapsu, sed siue stet pedibus ait, siue labatur utrumq; in domini, siue lucrum, siue damnum cedit.

¶ statim autem, Potens est enim deus et statuere illum. Cum (inquit) a deo hunc obsecratum iri, labantem arguit, & ita ut confitendum diuina ope indigat. Quod dicere de his confue-
mus, de quibus nulla haberi spes possit.

Neophytis p̄ carna suilla non abstinerent, statutis tamen diebus ab ea cauebant. Alij uero qui illam assiduo hę
cebar Paulus, & indulgebat.

Nam alius iudicat diem inter diem, alius iudicat omnem diem. Erant nonnulli qui & si à
statueret, qui tamē abstinentes illos, quod minus ererent, incusabant. De his itaq; mentionem
nunc facit, ita quicq; alius aliter iudicat, ita ut in quo sit res, haud tamē of eiusmodi abstinenti-
am incessendi sunt fratres. Ex his quidem & abstinentibus confessēdēre uidetur Apostolus,
ut pote in quibus recens effet fides plantata.

Tunusquisq; in suo sensu abundet. Perinde ac si inquiet, cum de dogmatibus agitur, nequa-
quam est opus ut nostru sensu ducamus, quin erunt quae ab alijs accepimus tenenda, uel si
angelus & celo demissus diversa denuntiet. Cum uero de ciborum abstinentia contentio ori-
tur uel alijs istiusmodi, si qui sunt ex Neophytis qui delinquent, uel indulgentia egeat, laxanda
his erit, non intendenda seueritas.

Qui sapit diem, dño sapit, & qui manducat dño māducat. Qui diem (inquit) obseruat, dñi
ob gratiam seruat, quia cum ueretur. Qui uero minus hūc obseruauerit propter dñm, tanq; in
Christo perfectionem adeptus, om̄ibus legi obseruationibus equaliter superior.

Et qui manducat, domino manducat, gratias enim agit deo, & qui non manducat, domino
non manducat, & gratias agit deo. Vnum (inquit) illud perquirimus, si de respectu gerantur
omnia, eidemq; per eos si aguntur & gratiae qui abstinent, & qui cibum sumunt, quod sane si
mente hac geritur, calumniari poterit nemo. Hęc quidem, ut diximus Neophytorum ob gra-
tiam disert, & tacite carpit qui Iudaica legis instituta sectantur, cum inquit: Et qui non come-
dit, deo gratias refert, quo enim id pacto ageret, qui adhuc a lege penderet? Solus itaq; qui co-
medit, deo gratias agit.

Nemo enim uestrū sibi uiuit, & nemo sibi moritur. Siue em uiuimus, deo uiuimus, siue mori-
mur, deo morimur. Dominum (inquit) habemus, cui curæ nos sumus, qui pro diuitiis, uitam
hanc nostram dicit, & mortem pro domino. Neq; enim nobis ipsi dūtaxat uiuimus, sed etiam
domino. Vitam autem hoc loco intelligit que fide constat, & mortem qua a fide exciderit.
Nequaquam igitur eos permisimus est deus, qui fuerint infirmiores, subire hunc secundum fi-
dem interiū, uel in fidei huius cauam probabi.

Siue igitur uiuimus, siue morimur, domini sumus. A fidei morte ad naturalem pertran-
sit, qua de nūc differt, uidelicet siue natura hanc uiuimus (inquiens) siue morte obimus.

In hoc enim Christus mortuus est, & resurrexit, ut uiuorum & mortuo-
rum dominetur. Vel hoc ait tibi ut fudeat, dominū eoz qui imbecilliores sunt suscepitū
curam, ut in uiam redeant tandem, quia & sanguinem fuderit & subierit mortem, ut in nobis
ius & imperium habeat. Quo ergo pacto non & illis propiciat qui in eius fint seruitute redi-
cti, & quorum causam sit tam multa perperius? Porro si uita perfectus solet deus propiciare,
quid illis facturus est, qui adhuc in humanis agunt? Hęc uero ideo intulit, ut pudore offundat
qui Iudaicos ritus sectetur, siudeat q; uel eum qui adhuc legi intendat, ingratum se Christo pre-
cipie reprehēdit.

Judaicos ritus obseruantes ra/
et pote reprobēdit.
Esa. 45.

Tu autem quid iudicas fratrem tuum, comedentem ut gulosum, & tu autem comedens, quare
spenis fratrem tuum tanq; modicæ fidei? Frater est, non oportet aspernari propriū membrū.
Num tu pro ipso redditurus es rationē? Ipse constituit ante tribunal, & ipse pēnas subibit. Vides
quod modicum per hac quæ ad perfectiores edificet, perterritus facit Iudaizantem, ut
pote qui apud tribunal illud horribile subiuritus sit cruciatum.

Scriptū est enim: Vnuo ego dicit dominus, quoniam mihi flectetur omne genu, & omnis lin-
gua confitebitur deo. Itaq; unusquisq; nostrū pro rationē reddet deo. Quod inquit fore ut
tanq; serui apud dominū iudicemur, & Propheta testatur, cum dicit: Omnes mihi genufle-
xuri sunt, & omnis lingua, uel eorum qui ante conditam legem fuere mortalium, uel legis tem-
pore confitebitur mihi, id est, factorum redditura est rationem. At cui? Nimirū non legi, sed
Christo. Quid ergo amplius a lege dependes?

Non amplius ergo iniūcē iudicemus, sed hoc iudicate potius ne ponatis offendiculū fratri
uel scandalū. Vtriq; inquit, quæ inter uos oborta est, soluite contentionē. Et ita, ut neq; ipse,
qui comedis imbecilliorē inceſſes, nec tu qui a ueritis escis abstines fratre quoquo pacto offen-
das: quia ipse legem obserues. Scandalū aut & offendit appellatio utrīsq; uidet pro mutua qua-
dam sepe offendendi uicissitudine tam uerenti. q; abstinenti competere

Ocio & confido in domino Iesu, quia nihil cōmune per ipsum, nisi ei qui existimat, quid in-
quietum commune esse, illi commune est. Postquam commonefecit minus esse offenden-
dum qui-

dum qui infirmioris fit fidei, de cibis etiā statuit, imbecillum erudiēs, ne illos sume retuereatur,
nec tanquam immundos abhorreat, inquit q; Noui & confido non in cogitationibus hisce hu-
manis, fed in domino, hoc est, edocitus ab eo, & certior factus, quod nihil per se sit inquietum,
id est, quo ad eius naturam immundum, sed ad eorum hominum fieri opinionem immundū
a quibus & solis soridum habeatur, non ceteris.

Sed enim propter cibū frater tuus contristat, iam non secundū charitatē ambulas. Ad perfe-
ctiores hoc loquit, & si nequaq; natura sint inquietata cibaria, oportuit tñ te a carne suilla abſi-
nere, si charitatē eras obſeruatus, ut tristitia frater offensus afficeret, moxq; & ita subiungit,

Noli cibo tuo illum perdere pro quo Christus mortuus. Nec sane edulī gratia fratrem
eneces uelim, aut queras, quia Christus tanto fit studio & cura habitus, ut huius gratia uel moi-
tem subiurit. Nam si te porcinam ille edentem carniē perspexerit, ex mutuo iurgio & astu obſti-
nac̄tior erit, & in discrimine erit, ne Christo relicto, legi prorsus inhaerēat.

Non ergo blasphemetur bonum nostrum. Hoc est, tu cum perfectionem sis nacl̄tus in fi-
de hanc em & bonū appellarat, noli hac tua perfectione abutiri. Nec causam p̄reas, ut quis hanc
derefetur. Nam cum perfectior sis, si imperfectum perdideras, id ipsum quod tibi inerat boni
obrētatoribus carpe dū expones. Potes etiam id bonum pro dogmate capere, quasi sic sen-
tias Paulus: Futurū om̄no uel extra dissida & elçage contentiones h̄mōi, ut exēcentur infi-
deles, uel strū id bonum, id est, dogma hoc uestrum.

Non enim est regnum dei elçage & potus. Neg enim ob escam potūmive probatum nos i-
stum existimemus, nec id quidem cœlestē illud in regnum inuexerit. Carpit autem eos qui ob ciba-
tum huiusmodi plurimū sibi laudis uendicant.

Sed iustitia & pax & gaudium in spiritu sancto. Ad regnum dei adūtū iustitia p̄tēfacit,
id est, uniuersa uirtutes, inculpabilis uita & pax, quæ proximo sine iurgio exhibetur, & lætitia
quam parit concordia, omis̄a tristitia, quæ proximi ex afflictione oboritur. Et quoniā uel
paruis in rebus pax quædam, & gaudium uidetur inesse, in spiritu sancto adiecit. Perinde ac si
inquiet, de pace equidē & hilaritate, quam in spiritu sancto confitat inesse edifero, non aliqua
quauius pace uel mundana lætitia. Potest & sensu alio quadam profundiori id dictum interpre-
tari, dicitq; Qui à carne suilla haud quamquam abstiuit, saluti inferre iniuriam, quam ei moriēs
Christus iam comparasset. Sic contra qui fratris ob gratiam ab eiusmodi elçage continuerit, iu-
stitiam operatur que cœlestē elgarit imperium.

Qui enim in his feruerit Christo, placet deo, & probatus est hominibus. Ostendit hoc lo-
co inanis gloria, & iactantie gratia obiurgastē se imperfectos, qui haberentur perfectiores.
Qui enim uult, inquietus, hominibus esse admirationi, non tantum ipsa uita perfectione, quantu-
m ex pacis & reliquias uirtutum gratia laudem consequetur, quas inter uel eam esse maxi-
mam constat, Christo scilicet inferire & deo placere. Non tamen carnis suilla abstinentiam

Itaq; quæ pacis sunt lectorum, & quæ adificationis sunt iniucem (uirtuti & laudi ducere,
custodiāmus). Quæ pacis sunt imbecillioris, cuiuspiam causa intulit. Is nang erat qui cœ-
ros diuexaret. Qui uero ad adificationem spectant, propter perfectiorem aliquem dixit, ut-
pote qui fratrem carpat & turber. Quin uel utrīsq; id crimen impertit, cum ad iniucem inquit,
Cung & pacis prius commenistis, adificationis deinceps, arguit haud facile posse proximi
adificationem sine pace conpare.

Noli propter cibum defruere dei opus. Dei opus, fratris esse salutem affirmat. Non ergo
hanc ipse disoluoris, quam Christus proximo comparauit, & cibī p̄fertim gratia, uelis uideli-
cer ab iustismodi elū absister, ut fratrem sic lucrifacias.

Omnia quidem munda sunt, sed malum est homini qui per offendiculū manducat. Cum
perfectiorem acrius increpasset, ueritus ne infirmior in sua prava conscientia perseueret, rur-
sum hunc in modum decernit. Sunt quidem omnia munda, officiunt tamen hęc homini, qui
improba conscientia obturbetur. Imperfectus enim siuillam immundam existimans, si hanc de-
gustare cogat, magis incessit. Necesse est itaq; ut are prius & difcat munda esse in efsum omnia.

Bonum est non manducare carnem, & non bibere uinum, neq; in quo frater tuus offendit
aut scandalizatur, aut infirmatur. Tu inquit fratré manducare cōpellis, quibus ille uti in
cibū minus confidit. Ipse uero ea dixerim per te eſe uitanda, quæ fratrem offendunt. Nec ideo
quod mala hęc uideantur, quippe cum munda sint omnia, sed quod scandalum ex his infer-
tur infirmo. Scandalizatur enim ut leuis, offendit autem quia morbo labore, ut pote qui fi-
desit per exigua. Ex his itaq; omnibus pellicit firmorem, ut fratri opituletur qui prorsus &
fragilis sit, & imbecillus.

Confide in teipsum, habe coram deo. Hic plane explicat qui perfectior uideret
iactantie gratia luam hanc ostentasse perfectionem, infert iugit. Vis ne te mihi nunc aperi-
re quemadmodum de istismodi elçis & sentias recte, & credas per puras esse nil mihi dixeris uel
alteri cuiq; significandum, sed satis sit tibi uel tacita conscientia tua, & deus ipse, cui tu potes.

Beatus

Beatū qui nō iudicat semetipsum in eo quod probat. [...] Si hominū nemo prospexerit, ipse met tibi, ad id consequendum facturus es satis, si te ipsum minus condemnes, nec ea in re tua te conscientia criminis arguat, quam uel probaueris uel elegēris confectandum. Intelligas autem h̄c de propositis efcis dum taxat dici.

Qui autem discernit si manducauerit, damnatus est, quia non ex fide. [...] Qui h̄aret inquit, nec fidentius edat, damnatur. Nec eo q̄ immundus sit cibus, sed quia diffidit h̄ic mundum esse, & illum perinde ac si inquinatus eset, libauit.

Omnia autem quod non est ex fide peccatum est. [...] Quotiescunq; quispiam uel nihil confidit, uel autumat obsonium aliquid immundum esse, & ita ut depravata conscientia illud degustet, prorsus est peccato obnoxius.

Debemus autē nos firmiores, imbecillitates infirmorum sustinere. [...] Lenit hoc loco & hortatur perfectiores ut alios instituendī secum una onus insument, quod sane p̄tēdit, cū inquit: Nos qui fortiores sumus. Nec simpliciter infirmos dixit, sed infirmorum imbecillitates. Duplici usus vocabulo, ut ad maiore hos cōmiserationē allicit.

Et non nobis placere. [...] Cū diceret oportere nos sustinere, docet quemadmodum fieri id queat, si ea uidelicet qua nostra sunt nil requiramus.

Inquis quae uerum proximo suo placeat in bonū, ad cōdificationem. [...] Ne forte perfectus ille id inquiet, ecce ipse ad me qđ bonum est attraho, ad cōdificationē adiūxit: perinde ac si illud inferat, nunc quidē & si qđ agis sit rectius, uero & quia minus sit opportune, ad perditionē potius faciat. Siquidem intempestiuā obiurgatio nihil adificat.

Et tenim Christus non habi placuit, sed sicut scriptū est, impropria īproperantū tibi cederunt super me. [...] Christū producit in mediū, ut arguat nobis eius exemplo uiuendū. Illi nam licebat sese a quoquis opprobrio & contumelia vindicare, neq; ea quae passus est perpeti, si sibi ipsi placere maluisset, hoc est, si quod sua intererat, conquisiſet. Sed suo iure repudiato, tum crucifixus, & tormenta potius exceperit, haud sane bonam de se multitudini opinionē ingesserat. Quippe quia impotens es & nullius momenti uideretur, haberetur q̄ pro maleficio & seductore. Alios (inquit) saluos facit, seipsum autem saluare nō potest. Exprobantium itaq; impropria tibi patrī in ueteri testamento obiecta, in me filium reciderunt. Ita sit, ut nil noui mihi obtegisse sit uisum.

Quæcunq; enī scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiā & consolationem scripturæ spēm habeamus. [...] Hæc autē (inquit) ideo sunt scripta, ut ea se ceterum. Hoc loco etiam ad tentationū tolerantiam illos hortatur, cum ait: Vē scripturæ ipsius hortatu ualidiores effecti toleremus, tolerando q̄ ostendamus nobis spēm esse uegetā quādā & stabilem. Siquidē qui sustinet, sperare futura bona uidetur, quemadmodum contra qui impatientior est, a spē ipsa excidisse conuincitur.

Deus autem patientiā & consolationem det uobis id ipsum sapere alterutrum secundū Christū Iesum. [...] Arguit ex sacris literis deum una & tolerantiam & consolationem largiri, eo qđ ipsum patientiā deum & consolationem appellat, utpote qui harū sit & largitor & causa. Optat itaq; his comprecatur, id ipsum ab eo adiuuicem sapere exhiberi. Illud enim est certioris charitatis indicium, ut quod de se quispiam sapiat, itidem & de proximo sentiat. Et quoniam est aliud quidam huius seculi amor, intulit secundum Christū Iesum, hoc est, ut illa sapientia quae Christo Iesu sunt placita.

Tū unanimes uno ore glorificetis deum, & patrem dñi nostri Iesu Christi. [...] Quid nam luci conferuimus cum unum omnes sentimus & sapimus? Nenī quia deum laudibus ipsi efferrimus. Nec ore ditaxat uno id agimus, sed & animis unis. Hoc enī cum unanimes ait, prætendit. Mox ilud seorsum ordit, & patrem dñi nostri Iesu Christi. Quod si ita perlegas uidelicet ipsi us Christi deū et patrem esse, ne qđ potest id absurdum uideri. Est enim secūdum humanitatem Christi deū, & pater secundum diuinitatem.

Droptor quod subiiciunt inueni, sicut & Christus suscepit uos in honorem dei. [...] Superioribus monitis iterato insistit, & in exemplum Christū inducit. Id sane inquiet, cum uobis in uicem opem tuleritis, deo in gloriam cedet. Istiusmodi namq; uestra animoq; coniunctio deo laudem aferit. In hoc enī (inquit) cognituri sunt omnes, qđ ipse me misericordi in mundū conuenie tis, quādū contra uestra diffidit deo blasphemā parvunt. Nam & gentiles cū Christianos homines uiderint factionib; inter se concertare, fidem ipsam criminantur & culpant.

Dico enī Christū Iesum ministrū fuisse circumcisio[n]is propter ueritatem, ad confirmandas promissiones patrum. [...] A superioribus quae subsequuntur dependent. Ostendit autē hoc loco Paulus: Christū haud quāq; sibi ipsi gesisti morem, sed nostri potius gratia omnia tolerasse.

Gentiles ex deo Judeos qui credidissent superbe & insolenter se gererent. Constat enī Gentiles ex deo Judeos ex diuinis pollicitatiōibus suis maiorib; factis, fuisse salutē aſſecutos. Gētēles uero miseri mia ſalutē facit, cordia ſolū & dei benignitate ſaluos factos. Qđ at dicit tale p̄missum Abrahā fuerat iāpridē, fo

re ſcileſ et eius ſemen mundum h̄reditaret. Verū cum omnes qui ex Abrahā ortum duxiſſent fontes eſſent & peccatis obnoxii, utpote qui fuſſent legem p̄euaricati, eo qđ et promiſſione illa uiderēt indigni, uenit Christus & legem impluit, & circūcīſiōne in ſuper in ſe admifit. Lege itaq; adimplēta, circūcīſiōnis & Abraham ſemen effeſtus, dei iram diſſoluit, effeſtq; nos ad excipiendas promiſſiones idoneos. Ob idigitur circūcīſiōne ſuſcepit, ut uera redederet dei promiſſa, non ut legē ſtatueret. Quid igitur, heus tu, q̄ Iudaicos ritus ſectari a lege penedes. Cuius grauita a promiſſionibus excedas, haud ſane in paruo uerſariſ discriminē.

Centes autē ſuper misericordia honorare deū. [...] Qui ex Iudeis eſſent oriundi & ſi uidebant indigiti, habuſſi tamē conſat promiſſiones. Ipſe uero gentilis ex ſola dei clementia ſaluuſ eſt redditus. Propterea & merito debet laudē deo enixiſ deferre & gloriā. Haud quāq; igitur me incuſiū exiſtimabit, ſi uos appello & alloquor. Expofitē ſi ſacerdotale hoc meū officiū, ut euangelīū p̄adēcē. Qua in re uerbis uor pro cultro. Eſtis enī uos hoſtī loco. Quis ergo ſacerdotē in ſuſtūlabit illatē inuiriā, qā nouaculā admouerit ad immolationē iam definiatiss?

Sicut scriptū eſt: Propter hoc conſitebor tibi in genib; dñe, & nomini tuo cantabo. Et item dicit: Lætamini gentes cū plebe eius. Et iterū: Laudate omnes gentes dñm, & magnificate eū omnes populi. Et rursus Eſaias ait: Erit radix Iesu, & qui exurgeat regere gentes, & in eo gentes ſperabunt. [...] Testimonijs omib; his inductis, initit Paulus demonſtrare, futurū omnino ex gentibus homines cū creditur Iudeis ſingani, & unuſentiant omnes. Iudeos p̄aſtere a frenat & coprimiſt, ne in gentiles ſuperbiant, cū patet plane prophetas gētēles uocafe. Quin etiā & his qui ex gentibus ſunt, p̄suadet humilitate per feſtāndā, arguitq; eos tanto plura deo debere, quo & multa affatim accepit. Siqdem cū eſſent non populus, uniti ſunt populo. Conſitebor autē in gentibus, ſub Christi persona prolatis eſt, hoc eſt, p̄adēcabo te o pater in gentibus. Erit autē radix Iesu, id eſt, ex radice Iesu prodibit, qui ſurget dominiſi gentibus, hoc eſt,